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SỞ GDĐT KON TUM 

TRƯỜNG THPT CHUYÊN 

NGUYỄN TẤT THÀNH 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:      /KH-THPTC                    Kon Tum, ngày     tháng     năm         

 

KẾ HOẠCH  

 Tổ chức Hội thảo “Nâng cao chất lượng bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 9 trên 

địa bàn tỉnh, góp phần tạo nguồn tuyển sinh đối với lớp 10 Trường THPT 

chuyên Nguyễn Tất Thành” 

 

   Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGD ĐT, ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo, Ban hành kèm theo Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018; 

 Căn cứ Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường THCS, THPT và trường phổ thông có 

nhiều cấp học; Thông tư số 05/2023/TT-BGDĐT ngày 28/02/2023 của Bộ trưởng 

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường trung 

học phổ thông chuyên; 

Căn cứ Thông báo số 166/TB-SGDĐT Kết luận của đồng chí Đoàn Thành 

Nhân – Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại phiên họp tuần 39 năm 2024 

của Sở Giáo dục và Đào tạo; 

Căn cứ Công văn số 2391/SGDĐT-GDTrH ngày 23/10/2024 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo về việc phúc đáp Tờ trình số 21/TTr-THPTC ngày 17/10/2024 về 

việc tổ chức Hội thảo “Nâng cao chất lượng bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 9 trên 

địa bàn tỉnh, góp phần tạo nguồn tuyển sinh đối với lớp 10 Trường THPT chuyên 

Nguyễn Tất Thành”; 

Căn cứ Kế hoạch giáo dục năm học 2024-2025 của Trường THPT chuyên 

Nguyễn Tất Thành; 

Nhằm đáp ứng yêu cầu đổi mới trong việc triển khai dạy học theo Chương 

trình GDPT 2018 đồng bộ ở các cấp học từ năm học 2024-2025, Trường THPT 

chuyên Nguyễn Tất Thành xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo “Nâng cao chất 

lượng bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 9 trên địa bàn tỉnh, góp phần tạo nguồn tuyển 

sinh có chất lượng đối với lớp 10 Trường THPT chuyên Nguyễn Tất Thành”, cụ 

thể như sau: 

 1. Mục đích, yêu cầu 

1.1. Mục đích 

- Tạo cơ hội cho giáo viên các trường THCS, các trường PT DTNT, THPT 

có cấp THCS trên địa bàn tỉnh gặp gỡ, trao đổi và thảo luận về các phương pháp 

bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 9, xây dựng mối quan hệ hợp tác chặt chẽ giữa giáo 

viên hai cấp học. 

- Nâng cao hiệu quả công tác bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 9, đảm bảo chất lượng 

các đội tuyển học sinh giỏi lớp 9 tham gia dự thi cấp tỉnh, tạo nguồn tuyển sinh có chất 

lượng đối với lớp 10 Trường THPT chuyên Nguyễn Tất Thành những năm tiếp theo. 
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- Thông qua việc thảo luận các vấn đề thực tiễn mà giáo viên đang gặp phải 

trong quá trình bồi dưỡng học sinh giỏi, hội thảo sẽ tập trung bàn bạc các giải pháp 

khả thi; cung cấp thông tin và tài liệu hỗ trợ, từ đó nâng cao năng lực chuyên môn 

cho giáo viên; tham mưu đề xuất cho Sở GDĐT các giải pháp nâng cao chất lượng 

giáo dục mũi nhọn. 

1.2. Yêu cầu 

- Công tác tổ chức Hội thảo phải được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo tính 

hiệu quả và thiết thực. 

- Các thành phần tham dự Hội thảo có sự đầu tư, chuẩn bị chu đáo; tham gia 

với tinh thần xây dựng và trách nhiệm cao (chuẩn bị tài liệu và các nội dung thảo 

luận cụ thể, gửi các đề xuất, ý kiến để trao đổi thảo luận tại Hội thảo). 

2. Nội dung Hội thảo 

- Xác định và thảo luận những chuyên đề trọng tâm, cần thiết trong bồi 

dưỡng học sinh giỏi lớp 9, đáp ứng yêu cầu chương trình GDPT 2018. 

- Định hướng nội dung, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc ở một số 

chuyên đề khó, hỗ trợ giáo viên bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 9. 

- Xây dựng và thảo luận đề thi tham khảo phù hợp với cấu trúc, định dạng  đề 

thi học sinh giỏi lớp 9 từ năm học 2024-2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Kon Tum. 

3. Thời gian, địa điểm, thành phần 

3.1. Thời gian: 01 buổi, từ 7h30 đến 11h30 ngày 16/11/2024 (thứ Bảy). 

3.2. Địa điểm: Tại Trường THPT chuyên Nguyễn Tất Thành. 

3.3. Thành phần tham dự: khoảng 400 người, trong đó: 

- Thành phần triệu tập: Cán bộ quản lý, giáo viên Trường THPT chuyên 

Nguyễn Tất Thành. 

- Thành phần mời: 

+ Đại diện lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo. 

+ Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Giáo dục Trung học, Phòng Quản lý chất 

lượng và Giáo dục chuyên nghiệp. 

+ Đại diện lãnh đạo; chuyên viên Phòng GDĐT các huyện/thành phố. 

+ Tổ trưởng/nhóm trưởng chuyên môn hoặc giáo viên cốt cán thuộc các môn 

Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh, KHTN, Lịch sử và Địa lí, Tin học các trường cấp 

THCS do các Phòng GDĐT cử (Phòng GDĐT thành phố cử 05 giáo viên/môn, 

riêng môn KHTN cử 15 giáo viên, Lịch sử và Địa lí cử 10 giáo viên; Phòng GDĐT 

các huyện cử 03 giáo viên/môn, riêng môn KHTN cử 09 giáo viên, Lịch sử và Địa 

lí cử 06 giáo viên); Trường THCS-THPT Liên Việt Kon Tum, THPT Ngô Mây, 

THCS-THSP Lý Tự Trọng: 01 giáo viên/môn, riêng môn KHTN: 03 giáo viên, 

Lịch sử và Địa lí: 02 giáo viên. 

4. Hình thức tổ chức 

Hội thảo trực tiếp, gồm phần trình bày tham luận và phần trao đổi thảo luận; 
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sau hội thảo dự kiến ban hành Kỷ yếu lưu hành nội bộ (các bài tham luận có chất 

lượng, cấu trúc một số chuyên đề chuyên sâu ở các bộ môn). 

5. Tổ chức thực hiện 

5.1. Trường THPT chuyên Nguyễn Tất Thành: Xây dựng kế hoạch, chương 

trình Hội thảo; chủ trì đề xuất một số chuyên đề chuyên sâu để bồi dưỡng học sinh 

giỏi lớp 9; chủ trì chương trình, thảo luận (chung và ở tổ bộ môn); chuẩn bị cơ sở 

vật chất phục vụ Hội thảo. Bên cạnh đó, khuyến khích mỗi tổ chuyên môn có ít 

nhất 01 bài viết chuyên sâu về nội dung chuyên đề bồi dưỡng, giúp giáo viên có 

thêm tư liệu sau Hội thảo. 

 5.2. Đề nghị các Phòng GDĐT các huyện/thành phố, các trường THCS, THPT1: 

- Cử cán bộ, giáo viên tham gia Hội thảo đúng thành phần, số lượng; gửi 

danh sách cán bộ, giáo viên tham dự Hội thảo về Trường THPT chuyên Nguyễn 

Tất Thành trước 05/11/2024, đồng thời nhập thông tin vào đường link: Phụ lục DS 

đăng kí các đơn vị.xlsx 

- Phân công cán bộ, giáo viên viết bài tham luận cho Hội thảo theo đề xuất 

tại Phụ lục đính kèm. 

5.3. Mời Phòng Giáo dục Trung học và Phòng Quản lý chất lượng-Giáo dục 

chuyên nghiệp, Sở GDĐT:  

- Tham mưu lãnh đạo Sở, định hướng chỉ đạo Kế hoạch, nội dung hội thảo 

đạt hiệu quả; 

- Tham gia viết bài tham luận Hội thảo theo đề xuất tại Phụ lục đính kèm. 

6. Kinh phí thực hiện 

- Trường THPT chuyên Nguyễn Tất Thành: Đảm bảo kinh phí tổ chức Hội 

thảo theo quy định hiện hành, từ nguồn chi thường xuyên của đơn vị. 

- Đối với các đơn vị cử cán bộ, giáo viên tham dự Hội thảo: Chịu trách 

nhiệm chi trả công tác phí cho cán bộ, giáo viên tham dự theo quy định hiện hành 

của Nhà nước. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo, trường THPT chuyên Nguyễn Tất 

Thành kính đề nghị các đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện, đảm 

bảo thời gian, chất lượng theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo./. 

  

Nơi nhận: 
- Sở GDĐT (để báo cáo); 

- Phòng GDĐT các huyện, TP (phối hợp); 

- Trường THCS-THPT Liên Việt Kon Tum, THPT 

Ngô Mây, THCS-THSP Lý Tự Trọng (phối hợp); 

- Hiệu trường, các Phó HT (để chỉ đạo); 

- Các TTCM (để thực hiện); 

- Lưu: Website trường, VT. 

HIỆU TRƯỞNG 
 
 
 
 
 

Lê Châu Vân 
 

 
 

                                                      
1Trường THCS-THPT Liên Việt Kon Tum, THPT Ngô Mây, THCS-THSP Lý Tự Trọng.  

https://kontum01-my.sharepoint.com/:x:/g/personal/c3chuyenntt_gdkontum_edu_vn/EUAjIrvLNAtIlyU_pcIM1woB6TsUL64tKY3gUb1wtm9JJw?e=Jaiul6
https://kontum01-my.sharepoint.com/:x:/g/personal/c3chuyenntt_gdkontum_edu_vn/EUAjIrvLNAtIlyU_pcIM1woB6TsUL64tKY3gUb1wtm9JJw?e=Jaiul6
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